
 

COMUNE DI ATRI 
LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2212 del 28/12/2023 

REGISTRO GENERALE N. 2212 del 28/12/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 576 del 27/12/2023 
PROPOSTA N. 2588 del 27/12/2023 

 
OGGETTO: IMP Pubbliconcerti s.r.l., determina a contrarre e affidamento servizio relativo al noleggio ed 

installazione delle luminarie per le festività natalizie 2023 2024. CIG ZA43D6E7A9. 

 

Richiamato il seguente provvedimento riguardante l'attribuzione di competenze per l'adozione del 

presente atto amministrativo: 

▪ Provvedimento Sindacale n. 15 del 15/09/2023 di attribuzione / conferimento delle funzioni di 

responsabilità dell'Area “Lavori Pubblici – Manutenzioni” e relativi servizi. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PREMESSO che: 

◼ questo Ente deve provvedere all’allestimento delle luminarie presso i nuclei abitati per le 

prossime festività natalizie; 

◼ nell’impossibilità di provvedere in amministrazione diretta all’espletamento di tali servizi, si 

rende necessario rivolgersi a ditta in merito specializzata;  

VISTO quanto disposto ai commi 1 e 2 dell’Art. 17 del D.Lgs. 36/2023, ovvero che: 

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

VISTI: 

◼ il D.L. 07/05/2012 n. 52, convertito nella Legge 06/07/2012 n. 94, concernente “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ed in particolare l’Art. 7, comma 2, che ha 

introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche, di cui all’Art. 1 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 

165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni 

e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

◼ il comma 130 dell’Art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, che ha stabilito in € 5.000,00 la 

soglia minima di importo per il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

per l’acquisizione di beni e servizi; 

ACCERTATO che alla data odierna non risultano attive Convenzioni Consip relative alle forniture 

suddette e, seppure possano essere presenti convenzioni che siano ad esse in parte accostabili, le 

stesse comunque non prevedono una configurazione adeguata a quelle che sono le esigenze 

dell’Ente; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2212 del 28/12/2023 

DATO ATTO che: 

▪ è stata verificata la presenza nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) la 

presenza del metaprodotto relativo ai servizi in parola; 

▪ attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è possibile effettuare 

acquisizioni da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle esigente 

dell’Ente, attraverso tre modalità: Ordine Diretto (OD), Trattativa Diretta con unico operatore 

(TD), confronto di preventivi e richiesta di offerta (RdO); 

RITENUTO di ricorrere, per le motivazioni espresse, all’acquisizione del servizio di che trattasi 

tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con la modalità della 

Trattativa Diretta (TD) rivolta ad un unico operatore economico ai sensi dell’Art. 50, comma 1 

lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che: 

◼ l’Ufficio ha in principio provveduto ad eseguire un’indagine di mercato preliminare, al fine di 

individuare l’importo da porre a base d’asta per il servizio in parola; 

◼ si è proceduto alla descrizione delle prestazioni da porre in essere, come meglio indicati nel 

Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale allegato al presente provvedimento; 

◼ in data 28/11/2023 è stata avviata la procedura di affidamento diretto dei servizi in oggetto 

mediante ricorso alla piattaforma telematica di negoziazione MePA di Consip, con la modalità 

della Trattativa Diretta (RDO n. 3875833) con invito ad un unico operatore; 

◼ l’Operatore Economico destinatario dell’invito è stato selezionato tra quelli operanti nell’area 

geografica di interesse ed abilitati alla categoria di servizi richiesta nel Capitolato Speciale 

d’Appalto, nello specifico la ditta Pubbliconcerti s.r.l., con sede in Avezzano (AQ), via Luigi 

Vidimari n. 64 - Cod.Fisc. e P.Iva n. 01482060660; 

◼ la Trattativa Diretta MePA RDO n. 3875833 riportava i seguenti documenti che, allegati al 

presente provvedimento, si approvano: 

- Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale 

- Allegato A - Modello DGUE 

- Allegato A.1 - Istruzioni per la compilazione del DGUE 

- Allegato B - Dichiarazione dell’Operatore Economico 

- Allegato C - Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

- Allegato D - Modello Offerta Economica 

◼ il termine per la presentazione dell’offerta è stato fissato alle ore 13:00 del giorno 30/11/2023; 

VISTA la documentazione trasmessa a riscontro della Trattativa Diretta MePA RDO n. 3875833 da 

parte della ditta Pubbliconcerti s.r.l., esaminata dalla Stazione Appaltante in data 30/11/2023 e 

completa delle seguenti attestazioni digitalmente sottoscritte dal legale rappresentante dell’Impresa: 

- Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale (controfirmato) 

- Allegato A - DGUE 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2212 del 28/12/2023 

- Allegato B - Dichiarazione dell’Operatore Economico 

- Allegato C - Tracciabilità dei flussi finanziari 

- Copia documento di identità del sottoscrittore 

- Foto esemplificative degli impianti che si intendono installare 

- Offerta economica 

PRESO ATTO che la ditta Pubbliconcerti s.r.l., a mezzo della summenzionata Offerta Economica, 

si è impegnata all’espletamento dei servizi oggetto di affidamento per l’importo netto di € 8.000,00 

(Euro Ottomila/00) oltre IVA di Legge; 

ATTESO che, come da documentazione agli atti d’Ufficio, è stata effettuata con esito positivo la 

comprova del possesso dei requisiti prescritti da parte della ditta Pubbliconcerti s.r.l.; 

VERIFICATA altresì la regolarità contributiva della ditta Pubbliconcerti s.r.l., con sede in 

Avezzano (AQ), via Luigi Vidimari n. 64 - Cod.Fisc. e P.Iva n. 01482060660, a mezzo dell’allegato 

certificarto DURC Prot. INPS_38533055, in corso di validità; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., occorre 

adottare la presente Determinazione a contrarre indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: installazione delle luminarie per le festività 

natalizie 2023/2024 presso i nuclei abitati del territorio comunale;  

b) oggetto e forma del contratto: affidamento di servizi a mezzo contratto da stipularsi nelle forme 

previste dall’Art. 18 del D.Lgs. 36/2023; 

c) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che il contratto con l’operatore economico si intenderà validamente perfezionato 

nel momento in cui il documento di stipula, firmato digitalmente e compilato con i dati richiesti, 

sarà caricato sul sistema MePA;  

ATTESO che: 

▪ il Responsabile del Procedimento ha dichiarato di non incorrere in nessuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento e alla normativa anticorruzione, e di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, in particolar modo a quella relativa alla prevenzione 

della corruzione; 

▪ non si è al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

▪ il presente atto è emanato ai soli fini del perseguimento dell’interesse pubblico;  

RITENUTO pertanto, avvalendosi delle disposizioni di cui all’Art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023, di procedere all’affidamento dei servizi in oggetto attraverso la procedura telematica del 

MePA (RDO n. 3875833); 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2212 del 28/12/2023 

PRESO ATTO, ai sensi delle disposizioni di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, che il codice CIG associato alla presente procedura è il seguente: 

ZA43D6E7A9; 

VISTI: 

▪ il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

▪ il T.U.O.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

▪ la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

▪ la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, in particolare il comma 130 dell’Art. 1; 

D E T E R M I N A 

Per quanto in fatto e in diritto richiamato in narrativa, che è parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo e ne costituisce motivazione, ai sensi dell’Art. 3 della Legge n. 241/90 e 

ss.mm.ii.: 

1. di APPROVARE i seguenti documenti, allegati alla Trattativa Diretta MePA RDO n. 3875833 

nonché al presente provvedimento:  

- Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale 

- Allegato A - Modello DGUE 

- Allegato A.1 - Istruzioni per la compilazione del DGUE 

- Allegato B - Dichiarazione dell’Operatore Economico 

- Allegato C - Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

- Allegato D - Modello Offerta Economica 

2. di APPROVARE altresì i seguenti ulteriori documenti allegati: 

- Riepilogo dati generali Trattativa Diretta RDO n. 3875833 

- Offerta Economica rimessa dalla ditta nell’ambito della Trattativa Diretta RDO n. 3875833; 

3. di AGGIUDICARE, attraverso la procedura telematica MePA e ai sensi dell’Art. 50, comma 1, 

lett. B) del D.Lgs. 36/2023, i servizi di cui in oggetto alla ditta Pubbliconcerti s.r.l., con sede in 

Avezzano (AQ), via Luigi Vidimari n. 64 - Cod.Fisc. e P.Iva n. 01482060660; 

4. di DARE ATTO che la formalizzazione del contratto con l’operatore economico si intenderà 

validamente perfezionato nel momento in cui il documento di stipula, firmato digitalmente e 

compilato con i dati richiesti, sarà caricato sulla piattaforma MePA di Consip;  

5. di IMPEGNARE, in favore della ditta Pubbliconcerti s.r.l., la somma di € 8.822,93 del corrente 

esercizio finanziario nel modo seguente:  

€ 8.613,39 al Cap. 2004.0 

€      77,54 al Cap. 2004.2 

€    132,00 al Cap.   184.0 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2212 del 28/12/2023 

6. di DARE ATTO che: 

▪ il pagamento delle prestazioni svolte avverrà, nei termini di contratto, previa presentazione di 

regolare fattura elettronica, da trasmettersi al codice univoco 7PYU7R, completa di indicazione 

del numero identificativo della presente Determinazione, del codice CIG, della corretta data di 

scadenza (giorni 30 dalla data di emissione), e del nominativo del Responsabile del 

Procedimento; 

▪ ai sensi dell'Art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, così come modificato dall'Art. 1, comma 629 

lettera b) della Legge 190/2014, trattasi di operazione soggetta a scissione dei pagamenti (split-

payment) e pertanto, con IVA a carico del committente; 

▪ il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza amministrativa, di cui al D.Lgs. 

14 marzo 2013, n. 33. 

D I S P O N E, infine 

    l’invio del presente provvedimento: 

▪ al Responsabile dell’Area Finanziaria, per gli adempimenti di competenza; 

▪ alla ditta affidataria, a mezzo PEC all’indirizzo: pubbliconcertisrl@pec.it. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 2588 del 27/12/2023, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Arch. CERE' LUCIANA in 

data 27/12/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni 

in ordine alla proposta n.ro 2588 del 27/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch.  CERE' LUCIANA in data 27/12/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2588 del 27/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2004 1629 1 08 01 1 03 1.03.02.05.999 
Utenze e canoni per altri 

servizi n.a.c. 
8.613,39 

2023 2004 1630 1 08 01 1 03 1.03.02.09.004 

Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di impianti e 

macchinari 

77,54 

2023 184 1631 1 01 06 1 03 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri 132,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2212 del 28/12/2023 

servizi n.a.c. 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  PACCHIOLI ERNESTO il 28/12/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3036 

Il 29/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2212 del 28/12/2023 con oggetto: 

IMP Pubbliconcerti s.r.l., determina a contrarre e affidamento servizio relativo al noleggio ed 

installazione delle luminarie per le festività natalizie 2023 2024. CIG ZA43D6E7A9. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. CERE' LUCIANA il 29/12/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


